
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din 5 noiembrie 2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\249-MC-MAE-2025\249-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru denunțarea  
Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Federației Ruse 

privind înființarea și funcționarea centrelor culturale, semnat la Moscova  
la 30 octombrie 1998   

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 24 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din Legea nr. 595/1999 privind 

tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul 
HOTĂRĂŞTE:  

 
Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege 

pentru denunțarea Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul 
Federației Ruse privind înființarea și funcționarea centrelor culturale, semnat la 
Moscova la 30 octombrie 1998. 

 
 
 
Prim-ministru        ALEXANDRU MUNTEANU 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Viceprim-ministru, 
ministrul afacerilor externe                        Mihail POPȘOI 
 
 
Ministrul culturii          Cristian Jardan  
 
 
 



3 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\249-MC-MAE-2025\249-redactat-ro.docx 

Proiect 
 

PARLAMENTUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

L E G E  
pentru denunțarea Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova  

și Guvernul Federației Ruse privind înființarea și funcționarea  
centrelor culturale, semnat la Moscova la 30 octombrie 1998 

 
Parlamentul adoptă prezenta lege organică.  
 
Art. 1 – Se denunță Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul Federației Ruse privind înființarea și funcționarea centrelor culturale, 
semnat la Moscova la 30 octombrie 1998. 

 
Art. 2 – Ministerul Afacerilor Externe va notifica Părții ruse denunțarea 

Acordului nominalizat. 
 
Art. 3 – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova.  
 



 
ARGUMENTAREA OPORTUNITĂȚII  

denunțării Acordului  între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Federației Ruse 
privind înființarea și funcționarea centrelor culturale 

 
A. Descrierea tratatului . 

1. Informații generale 

Părțile la tratat: Acordul între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Federației Ruse 

privind înființarea și funcționarea centrelor culturale (în continuare - Acord) este semnat la 

Moscova la 30 octombrie 1998, de către Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Federației 

Ruse.  

Nivelul tratatului: Acordul este un tratat internațional interguvernamental și bilateral. 

Forma și structura tratatului: Acordul dispune de titlu și preambul și este format din 17 

articole. Totodată, Acordul prevede aprobarea instituirii centrelor culturale pe teritoriul ambelor 

state, pe bază de reciprocitate. Acordul a fost semnat la Moscova, la 30 octombrie 1998, în două 

exemplare, fiecare în limba română și în limba rusă, ambele texte având aceeași valoare juridică, 

și a intrat în vigoare la data de 4 iulie 2001. 

 

2. Informații privind conținutul tratatului 

a) Obiectul și scopul tratatului: Obiectul acestui Acord îl constituie înființarea și funcționarea 

centrelor culturale ale Republicii Moldova și Federației Ruse pe teritoriile ambelor state, în 

baza principiului reciprocității. 

Scopul principal al tratatului este promovarea relațiilor culturale, umanitare, tehnico-

științifice și informaționale dintre cele două țări. Acesta urmărește să faciliteze schimburile 

culturale, să sprijine dezvoltarea relațiilor interpersonale și să contribuie la creșterea 

vizibilității valorilor culturale și științifice ale ambelor părți. 

b) Tratatele în vigoare pe care este menit să le implementeze, să le amendeze sau substituie: 

Acest Acord nu amendează, nu substituie și nu este menit să implementeze alte tratate în 

vigoare între Republica Moldova și Federația Rusă. El stabilește un cadru independent pentru 

cooperarea culturală și umanitară, având ca obiect exclusiv înființarea și funcționarea 

centrelor culturale în cele două state.  

c) Termenul de valabilitate, modul de încetare şi prelungire a valabilităţii tratatului: În 

conformitate cu art. 17 al prezentului Acord, acesta este încheiat pentru un termen de cinci 

ani de la data intrării sale în vigoare și se prelungește automat pentru perioade succesive de 

câte cinci ani, cu excepția cazului în care una dintre Părți notifică în scris celeilalte Părți 



intenția de a-l denunța. Notificarea se transmite cu cel puțin șase luni înainte de expirarea 

perioadei de valabilitate în curs. 

d) Modul de amendare a tratatului: Acordul nu prevede expres modul de amendare, cu toate 

acestea, în conformitate cu art. 17 al prezentului tratat, divergențele referitoare la 

interpretarea și aplicarea Acordului sunt soluționate pe calea negocierilor Părților. 

 

B. Analiza oportunității denunțării tratatului. 

a) Existența prevederilor tratatului care permit denunțarea acestuia: Conform art. 17 al 

Acordului, fiecare Parte are dreptul să denunțe tratatul, notificând în scris cealaltă Parte. 

Notificarea trebuie transmisă cu cel puțin șase luni înainte de expirarea perioadei de valabilitate 

de cinci ani.  

b) Partea și instituția care au propus suspendarea, denunțarea sau stingerea tratatului: Ministerul 

Culturii al Republicii Moldova a inițiat proiectul de denunțare, la solicitarea Ministerului 

Afacerilor Externe prin scrisoarea cu nr. DI/2/290-1541 din 17 februarie 2025. 

c) Motivele care au generat denunțarea tratatului:  

Conform preambulului Acordului și prevederilor art. 5, Centrele culturale au ca scop promovarea 

istoriei, culturii, precum și informarea publicului despre dezvoltarea proceselor politice, 

economice, științifice și educaționale ale ambelor state. În contextul actualei situații geopolitice 

și al riscului ridicat de dezinformare, acest Acord poate fi utilizat ca un instrument pentru 

promovarea unor narative distorsionate de către Federația Rusă. Având în vedere că Republica 

Moldova nu beneficiază de un Centru cultural pe teritoriul Federației Ruse, nu există un 

mecanism echitabil pentru promovarea informațiilor despre Republica Moldova, ceea ce 

subminează echilibrul și scopul inițial al Acordului. 

d) Acțiuni întreprinse pentru evitarea suspendării, denunțării sau stingerii tratatului: Nu au fost 

întreprinse acțiuni pentru evitarea denunțării. 

e) Poziția celeilalte sau celorlalte părți la tratat față de posibila decizie de suspendare, retragere a 

rezervelor, denunțare sau stingere a tratatului: La etapa actuală Părțile nu au fost informate cu 

privire la intenția de denunțare. 

f) În cazul suspendării, existenței suspendării totale sau parțiale și prevederile concrete care sunt 

suspendate: Odată cu denunțarea prezentului Acord, vor fi încetate toate efectele juridice ale 

acestuia. 

g) Durata suspendării: Denunțarea Acordului semnifică încetarea ireversibilă a efectelor juridice 

ale acestuia. 



h) Evaluarea consecințelor politice pe plan intern, la nivel bilateral, regional și multilateral: Nu 

sunt remarcate eventuale riscuri care ar afecta interesele Republicii Moldova și nu sunt 

identificate careva consecințe de ordin politic sau riscuri de altă natură. 

i) Evaluarea cantitativă și calitativă a consecințelor financiar-economice sau de altă natură: 

Denunțarea Acordului nu va aduce consecințe financiar-economice sau de altă natură. De la 

momentul ratificării prezentului Acord, Republica Moldova nu a instituit un Centru cultural în 

Federația Rusă. 

j) Necesitatea modificării legislației interne sau adoptării unor acte normative noi: Denunțarea 

Acordului nu necesită modificarea legislației interne sau adoptarea unor acte normative noi. 

k) Necesitatea modificării sau lichidării unor structuri existente: Denunțarea Acordului nu 

necesită modificarea sau lichidării unor structuri existente din partea Republicii Moldova. 

l) Necesitatea elaborării unui plan de acțiuni care să asigure suspendarea, denunțarea sau 

stingerea tratatului: Nu este necesară elaborarea unui Plan de acțiuni.  

m) Consecințele în raport cu alte părți la tratat și cu părțile terțe: Acordul vizat este un acord 

bilateral fiind exclusă probabilitatea apariției unor consecințe de acest fel. 

n) Posibilitate și necesitatea încheierii unor alte tratate în cazul denunțării sau stingerii tratatului 

existent: Nu este necesară negocierea și semnarea unui alt Acord. 

 
Reieșind din cele expuse, precum și în temeiul prevederilor Legii nr. 595/1999 cu privire la 

tratatele internaționale ale Republicii Moldova și a Hotărârii Guvernului nr. 442/2015 pentru 
aprobarea Regulamentului privind mecanismul de încheiere, aplicare şi încetare a tratatelor 
internaționale, Ministerul Culturii consideră oportună aprobarea proiectului Hotărârii Guvernului 
cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru denunțarea Acordului între Guvernul 
Republicii Moldova și Guvernul Federației Ruse privind înființarea și funcționarea centrelor 
culturale. 

 
 
 
 

Ministru       Cristian JARDAN 


	1-249-redactat-ro
	PARLAMENTUL  REPUBLICII  MOLDOVA

	2-argumentarea.signed-5.11.2025



